РЕШЕНИЕ
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности городского округа Павловский Посад
Московской области от 17 мая 2021 года

1. «О проведении мероприятий по профилактике заболеваний, передающихся клещами, комарами и другими насекомыми в городском округе Павловский Посад Московской области в 2021году.

Заслушав информацию заместителя начальника Орехово-Зуевского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Московской области Смагиной И.А., главного ветеринарного врача ГУВ МО «Павлово - Посадская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Государственного бюджетного учреждения ветеринарии Московской области «Территориальное ветеринарное управление № 3» Коптеловой Ю.Б., в целях усиления профилактики заболеваний, передающихся клещами, комарами и др. насекомыми  в городском округе Павловский Посад Московской области в 2021 году,

Комиссия решила:

1. Информацию заместителя начальника Орехово-Зуевского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Московской области Смагиной И. А., главного ветеринарного врача ГУВ МО «Павлово - Посадская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Государственного бюджетного учреждения ветеринарии Московской области «Территориальное ветеринарное управление № 3» Коптеловой Ю.Б. о проведении мероприятий по профилактике заболеваний, передающихся клещами, комарами и др. насекомыми,  принять к сведению.
2.  Продолжить выполнение мероприятий, определенных решением КЧС от 19.04.2019г.
3. Рекомендовать Администрации городского округа  Павловский Посад  предусмотреть финансирование на:

- акарицидные обработки (при необходимости 3-х кратные) территорий скверов, парков, кладбищ, зон рекреаций, других мест массового отдыха и пребывания населения, с обязательным энтомологическим контролем эффективности - первую обработку провести в срок до 25 мая 2021г.
- анофилогенные обработки водоемов, расположенных, в границах поселений, на территории городского округа Павловский Посад Московской области.

-  на проведение дератизационных мероприятий.

Срок исполнения: до 28 мая 2021 года.

4. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим эксплуатацию и содержание скверов, парков, кладбищ, зон рекреаций, других мест массового отдыха и пребывания населения:

4.1. Провести качественную расчистку и благоустройство, включая выкос травы, как самой территории, так и прилегающей к ней на расстоянии не менее 50 метров.

Срок исполнения: до 28 мая 2021 года.

4.2. Проводить санитарно- гигиенические мероприятия, направленные на обеспечение должного санитарного состояния объектов и прилегающей территории. Иметь договора на вывоз твердых бытовых отходов. Проводить благоустройство территорий, не допускать образование свалок.

Срок исполнения: до 31 декабря 2021года (постоянно).
       4.3. Проводить систематические дератизационные и дезинсекционные мероприятия на подконтрольных объектах по договорам со специализированными организациями.

Срок исполнения: до 31 декабря 2021 года (постоянно).
       4.4. Обеспечить грызунонепроницаемость объектов путем проведения инженерно- технических (оснащение объекта охранно-защитными дератизационными системами различного типа), ремонтно-строительных работ.

Срок исполнения: до 31 декабря 2021года (постоянно)

       4.5.Обеспечить профессиональные группы риска средствами индивидуальной защиты, репеллентами.

Срок исполнения: до 21 мая 2021года (на весь эпидсезон).

       5. Главному врачу ГБУЗ МО «Павлово-Посадская центральная районная больница» Мягченковой М.М.:

       5.1. Обеспечить  контроль за оказанием медицинской помощи жителям городского округа  Павловский Посад  с диагнозами лихорадка неясной этиологии, лимфаденит, менингит.

       Срок исполнения: до 31 декабря 2021 года (постоянно).
       5.2. Обеспечить готовность лечебно- профилактических учреждений к приему и лечению больных клещевым вирусным энцефалитом,  геморрагической лихорадкой с почечным синдромом, туляремием клещевым боррелиозом (обследованию, лабораторному подтверждению, лечению).

       Срок исполнения: до 31 декабря 2021 года (постоянно).
       5.3. Обеспечить контроль за серологическим подтверждением диагноза при заболевании клещевой вирусный энцефалит, туляремия, геморрагическая лихорадка с почечным синдромом., клещевой боррелиоз.

      Срок исполнения: до 31 декабря 2021 года (постоянно).
       5.4. Иметь неснижаемый запас лекарственных и иммунобиологических препаратов, необходимых для  лечения и профилактики инфекций, передающихся клещами и комарами, обеспечить условия  хранения и транспортировки в соответствии с СП  3.3.2.2329-08 «Условия транспортирования и хранения медицинских иммунобиологических препаратов».

       Срок исполнения: в течение 2021 года.

       5.5. Провести  семинары со специалистами лечебно- профилактических учреждений по вопросам клиники, диагностики и профилактики заболеваний передающихся клещами, комарами и др. насекомыми (клещевого вирусного энцефалита, геморрагической лихорадки с почечным синдромом, туляремии, клещевого боррелиоза, эрлихиоза, анаплазмоза, малярии и т.д.)

       Срок исполнения: до 25 мая 2021 года.
       5.6. Организовать доставку снятых с пациентов клещей (в том числе поврежденных и неживых) для лабораторного исследования в аккредитованные лаборатории по договору.

Срок исполнения: в течение эпидсезона 2021 года.

       5.7. Обеспечить представление информации в ТО Управления Роспотребнадзора о каждом случае присасывания клещей, а также  немедленное представление экстренных извещений о случаях присасывания клещей на территории летних оздоровительных учреждений.

 Срок исполнения: в течение эпидсезона 2021 года.

6. Рекомендовать начальнику территориального отдела № 14 Госадмтехнадзора по Московской области Гальченко А.С.:

6.1. Обеспечить контроль за своевременной ликвидацией несанкционированных свалок на территории населенных пунктов, в зонах отдыха.

      Срок исполнения в течение 2021 года.

         7. Начальнику Орехово- Зуевского территориального отдела Управления Ропотребнадзора по Московской области Сергееву М.Ю.

         7.1.Обеспечить контроль за проведением дезинсекционных и дератизационных обработок на объектах, территории населенных пунктов, в зонах отдыха.

         7.2. Обеспечить контроль за своевременной диагностикой больных ГЛПС, туляремией,  клещевым боррелиозом и т.д. и  за полнотой их обследования.

         7.3. Обеспечить контроль за направлением клещей, снятых с пациентов на лабораторное исследование в ФБУЗ «ЦГи ЭМО».

         7.4. Контролировать вопросы  организации и проведения акарицидных обработок территорий летних оздоровительных учреждений (проведение обработок за 3-5 дней до начала каждой смены в летних оздоровительных организациях с учетом остаточного действия препаратов).

       7.5. Не допускать открытия летних оздоровительных учреждений без проведения предварительных акарицидных обработок (за 3-5 дней до начала каждой  смены в летних оздоровительных организациях с учетом остаточного действия применяемых акарицидных препаратов), в т.ч. на расстоянии не менее 50 метров за территорией оздоровительных организаций с целью создания барьера.

       7.6. Обеспечить контроль за организацией и проведением на территориях летних оздоровительных учреждений энтомологического обследования и регулярного контроля эффективности противоклещевых обработок.

       7.7. Организовать проведение информационной работы с населением и в СМИ по вопросам профилактики заболеваний, передающихся клещами, уделив особое внимание вакцинопрофилактике  лиц, выезжающих в эндемичные по этим заболеваниям регионы.

        Срок исполнения: до 31 декабря 2021 года (постоянно).
8. Рекомендовать Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» Московской области в городах Электрогорск, Орехово-Зуево, Павлово-Посадском, Орехово-Зуевском района Введенской Е.Н.:

      8.1 Обеспечить оперативное информирование ТО Роспотребнадзора о каждом случае регистрации заболеваний болезнью Лайма, клещевым энцефалитом, моноцитарным эрлихиозом, гранулоцитарным анаплазмозом, ГЛПС, туляремией, с  предоставлением карт эпидемиологического расследования.

     8.2. Проводить обследование различных пунктов территории городского округа Павловский Посад с целью наличия и численности клещей, направления клещей для исследования в ФГУЗ «ЦГиЭ» МО в течение эпидсезона активности клещей.

     8.3. Обеспечить немедленное представление информации в Орехово- Зуевский территориальный отдел  о каждом случае присасывания клещей на территории летних оздоровительных учреждений к детям, находящимся на отдыхе.

     8.4. В программы подготовки декретированных групп населения по санитарно- гигиеническому обучению включить вопросы профилактики ГЛПС, туляремии, болезни Лайма.

     Срок исполнения: до 31 декабря 2021 года (постоянно).
9. Рекомендовать директорам и руководителям  туристических фирм и организаций

информировать туристов, выезжающих в регионы неблагополучные по заболеваемости инфекциями, передающихся клещами, комарами и др. насекомыми по мерам профилактики этих заболеваний.

Срок исполнения: до 31 декабря 2021г (постоянно).
        10. Рекомендовать главному редактору Государственного учреждения Московской области «Павлово-Посадское информагенство» Красовой Е.А., директору МУП Павлово-Посадского муниципального района «Редакция телевизионной программы «Радуга»       Сунице А.А. усилить санитарно-просветительную работу по профилактике природно-очаговых заболеваний, в т.ч. заболеваний передающихся клещами и комарами

Срок исполнения: до 25 мая 2021г. и в течение 2021 года.
2. «О проведении мероприятий по обеспечению безопасности отдыха людей, в том числе детей, организации их поиска и спасения на водных объектах
городского округа Павловский Посад в летний период 2021 года».

Заслушав информацию заместителя начальника Орехово-Зуевского территориального управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» Федосова А.Е., заместителя начальника Орехово–Зуевского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Московской области Смагиной И.А.,

Комиссия решила:
1. Рекомендовать Администрации городского округа Павловский Посад:

1.1. Совместно с представителями Орехово–Зуевского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Московской области, инспекторского участка №5 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Московской области, территориального отдела № 14 ГУ Госадмтехнадзора по Московской области организовать регулярный контроль за выполнением законодательства РФ по обеспечению безопасности жизни людей, в том числе детей, на водных объектах.
Срок выполнения: на период купального сезона.
1.2. Разработать и принять нормативные правовые документы по созданию условий, организации обустройства мест массового отдыха населения на водных объектах, в том числе по порядку обеспечения безопасности людей на водных объектах, охрану их жизни и здоровья на территории городского округа Павловский Посад.

Срок исполнения: до 1 июня 2021 года.

1.3. Начальникам территориальных отделов при проведении рабочих совещаний (сходов) в населенных пунктах, дополнительно информировать население по вопросам обеспечения безопасности в традиционных местах отдыха у воды.

Срок выполнения: до 1 июня 2021 года.
1.4. Периодически информировать население через СМИ о запрете купания в местах неорганизованного массового отдыха людей на воде, о местах, оборудованных для отдыха на воде, а также запрещенных для купания, правилах поведения на воде и оказания первой помощи пострадавшим.

Срок выполнения:  на период купального сезона.
2. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Юхману И.Ю. в целях обеспечения общественного порядка на период летнего отдыха населения у водоёмов максимально приблизить маршруты патрулирования к водным объектам.
Срок выполнения: на период купального сезона.

3. Начальнику Управления по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Дяченко А.Н. совместно с Управлением образования Администрации городского округа Павловский Посад спланировать и провести акцию «Научись плавать».

К участию в акции привлечь представителей Орехово–Зуевского территориального управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас», инспекторского участка №5 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Московской области, МОО ВОССВОД, детей и воспитателей в детских оздоровительных дневных лагерях и другие заинтересованные общественные организации. Организовать освещение акции в средствах массовой информации.

Срок исполнения: до 20 августа 2021 года.

4. Начальнику Управления образования Администрации городского округа Павловский Посад Московской области Некрасовой О.И. совместно с Орехово–Зуевским территориальным управлением силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» продолжить профилактическую работу среди учащихся (несовершеннолетних детей) по предупреждению несчастных случаев и мерам безопасности в период летней оздоровительной кампании.
Срок исполнения: на период купального сезона.

5. Директору МКУ городского округа Павловский Посад Московской области «ЕДДС-112» Шарипову Э.А. организовать круглосуточный сбор информации об обстановке на водных объектах в местах стихийного отдыха населения, рыбной ловли на территории городского округа Павловский Посад. Сбор и передачу информации организовать по линии МКУ «ЕДДС-112» в ЦУКС Главного управления МЧС России по Московской области в установленном порядке.

Срок исполнения: на период купального сезона.

6. Рекомендовать директору – главному редактору государственного автономного учреждения Московской области «Павлово-Посадское информационное агентство Московской области» Красовой Е.А., совместно с заместителем начальника Орехово–Зуевского территориального управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» Федосовым А.Е. организовать:

6.1. Информирование населения о безопасном поведении на воде с целью снижения риска для жизни и здоровья граждан, в том числе детей.
Срок исполнения: на период купального сезона.

6.2. Публикацию статей по правилам безопасного поведения людей на воде, в том числе детей.
Срок исполнения: на период купального сезона.

7. Рекомендовать руководителю инспекторского участка №5 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Московской области Правдину С.В. организовать регулярный контроль за выполнением законодательства РФ по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах на территории городского округа Павловский Посад.

Срок исполнения: на период купального сезона.
Контроль за исполнением решения комиссии возложить на заместителя Главы Администрации - начальника территориального управления  Администрации городского округа Павловский Посад Московской области  Морева А.К.
Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, представить информацию в указанные сроки о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим решением в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Павловский Посад (через управление по ТБ, ГО ЧС Администрации округа по тел./факсу 8-49643-2-21-40, E-mail: pp.gohs@yandex.ru
	Заместитель Председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Павловский Посад Московской области
	                         Г.А. Турлупов